

# 病院事業

## 令和元年度下半期事業報告

### 1. 概況

#### (1) 総括事項

令和元年度は、地域中核病院として、入院部門では急性期の医療体制を確保しつつ、回復期リハビリテーション病棟及び地域包括ケア病棟の充実により、在宅復帰に向けた診療強化を図り、外来部門では専門的検査や治療に重点をおいた紹介型外来を行っています。

また、地域医療の充実を図るため、常勤医のいない診療科の医師の確保に努め、地域の医療・介護・保健機関と連携することにより地域包括ケアシステムの構築を進めています。

なお、設備面では、医療機器等 29 品目の整備を行いました。

#### (2) 業務の状況

令和元年度下半期における患者利用状況は、入院患者数が 58,851 人で前年に比べ 67 人、0.1%の増加、一日平均では 0.4 人の増加となりました。また、外来患者数は 88,284 人で前年に比べ 9,688 人、9.9%の減少、一日平均では 74.6 人の減少となりました。

#### (3) 収益的収支の状況

令和元年度下半期における収益的収入は、56 億 644 万 5,938 円で、前年と比べ 1 億 8,067 万 4,789 円、3.3%の増収。収益的支出は、60 億 1,888 万 7,113 円で、前年に比べ 1 億 3,595 万 1,917 円、2.3%の支出増となり、4 億 1,244 万 1,175 円の純損失を計上しました。

## 2. 業 務

### 患者利用状況

#### (1)入院患者数

(単位:人)

	元年度下半期	30年度下半期	前年比較	
			増減	比率(%)
入院患者数	58,851	58,784	67	100.1
一般病床	45,568	45,881	△ 313	99.3
包括ケア	6,851	6,567	284	104.3
回復リハ	6,432	6,336	96	101.5
1日平均患者数	321.6	321.2	0.4	100.1
病床稼働率(%)	88.6	88.2	0.4	100.4

#### (2)外来患者数

(単位:人)

	元年度下半期	30年度下半期	前年比較	
			増減	比率(%)
外来患者数	88,284	97,972	△ 9,688	90.1
救急外	82,973	92,408	△ 9,435	89.8
救急	5,311	5,564	△ 253	95.5
1日平均患者数	741.9	816.4	△ 74.6	90.9
訪問リハビリ	1,846	1,584	262	116.5

### 3. 経理の状況

#### (1) 予算執行状況

##### ア 収益的収入及び支出

(税込、単位:千円)

科 目	予 算 額			上半期 執行額	下半期 執行額	予算 残高	執行率 (%)
	当初予算額	補正額	計				
病院事業収益	11,431,847	△ 128,644	11,303,203	5,189,341	6,136,860	△ 22,998	100.2
医業収益	10,653,024	△ 128,644	10,524,380	5,101,471	5,433,611	△ 10,702	100.1
医業外収益	558,313	0	558,313	87,870	482,336	△ 11,893	102.1
特別利益	220,510	0	220,510	0	220,913	△ 403	100.2
病院事業費用	11,792,916	△ 98,520	11,694,396	5,214,384	6,139,374	340,638	97.1
医業費用	11,387,581	△ 105,520	11,282,061	5,126,768	6,059,483	95,810	99.2
医業外費用	398,832	7,000	405,832	86,634	79,866	239,332	41.0
特別損失	5,503	0	5,503	982	25	4,496	18.3
予備費	1,000	0	1,000	0	0	1,000	0.0

##### イ 資本的収入及び支出

(税込、単位:千円)

科 目	予 算 額			上半期 執行額	下半期 執行額	予算 残高	執行率 (%)
	当初予算額	補正額	計				
資本的収入	798,007	2,035	800,042	299,005	498,473	2,564	99.7
他会計負担金	598,007	0	598,007	299,005	299,002	0	100.0
企業債	200,000	0	200,000	0	197,500	2,500	98.8
補助金	0	2,035	2,035	0	1,971	64	96.9
資本的支出	1,519,240	0	1,519,240	787,322	724,712	7,206	99.5
建設改良費	250,100	0	250,100	153,899	89,003	7,198	97.1
企業債償還金	1,269,140	0	1,269,140	633,423	635,709	8	100.0

令和元年度下半期 多野藤岡医療事務市町村組合立  
病院事業損益計算書

(令和元年10月1日から令和2年3月31日)

	円	円	円
1 医業収益			
(1)入院収益	3,493,700,816		
(2)外来収益	1,658,332,003		
(3)その他医業収益	<u>286,865,451</u>	5,438,898,270	
2 医業費用			
(1)給与費	3,099,545,708		
(2)材料費	1,416,793,088		
(3)経費	806,748,163		
(4)減価償却費	596,459,058		
(5)資産減耗費	10,167,521		
(6)研究研修費	9,282,311		
(7)長期前払消費税償却	<u>0</u>	<u>5,938,995,849</u>	
医業利益(△損失)			△ 500,097,579
3 医業外収益			
(1)受取利息及び配当金	218,930		
(2)補助金	39,019,804		
(3)他会計負担金	92,341,000		
(4)長期前受金戻入	0		
(5)その他医業外収益	<u>35,967,934</u>	167,547,668	
4 医業外費用			
(1)支払利息及び企業債取扱諸費	79,758,238		
(2)雑損失	108,000		
(3)雑支出	<u>0</u>	<u>79,866,238</u>	<u>87,681,430</u>
経常利益(△損失)			△ 412,416,149

5 特別利益

(1) 固定資産売却益	0	
(2) 過年度損益修正益	0	
(3) その他特別利益	<u>0</u>	0

6 特別損失

(1) 固定資産売却損	0		
(2) 過年度損益修正損	25,026		
(3) その他特別損失	<u>0</u>	<u>25,026</u>	<u>△ 25,026</u>
当年度上半期純利益(△損失)			39,366,207
当年度下半期純利益(△損失)			△ 412,441,175
前年度繰越利益剰余金(△欠損金)			<u>887,124,852</u>
その他の未処分利益剰余金変動額			<u>0</u>
当年度未処分利益剰余金(△当年度未処理欠損金)			<u><u>514,049,884</u></u>

令和元年度多野藤岡医療事務市町村組合立  
病院事業貸借対照表  
(令和2年3月31日)

資産の部

	円	円	円	円
1 固定資産				
(1) 有形固定資産				
イ 土地		1,738,571,221		
ロ 建物	22,665,335,855			
建物減価償却累計額	9,105,217,856	13,560,117,999		
ハ 構築物	913,339,244			
構築物減価償却累計額	414,357,689	498,981,555		
ニ 器械備品	5,457,043,515			
器械備品減価償却累計額	3,072,009,458	2,385,034,057		
ホ 車両	10,810,592			
車両減価償却累計額	9,389,364	1,421,228		
ヘ リース資産	204,068,772			
リース資産減価償却累計額	195,435,932	8,632,840		
ト 建設仮勘定	0	0		
有形固定資産合計			18,192,758,900	
(2) 無形固定資産				
イ 電話加入権		1,672,543		
ロ ソフトウェア		43,842,000		
ハ その他無形固定資産		22,788,577		
無形固定資産合計			68,303,120	
(3) 投資				
イ 出資金		413,500,000		
ロ 長期貸付金		200,000,000		
ハ 長期前払消費税		45,443,697		
投資合計			658,943,697	
固定資産合計				18,920,005,717
2 流動資産				
(1) 現金・預金				
イ 現金		2,752,000		
ロ 預金		3,759,382,160	3,762,134,160	
(2) 未収金				
イ 医業未収金		1,971,814,478		
ロ 医業外未収金		33,837,878		
ハ その他未収金		1,971,000		
ニ 貸倒引当金		△ 39,298,406	1,968,324,950	
(3) 有価証券				
イ 保管預り有価証券		1,000,000	1,000,000	
(4) 貯蔵品				
イ 薬品		93,701,717		
ロ 診療材料		67,940,966		
ハ その他貯蔵品		4,214,679	165,857,362	

(5) 前払費用			
イ 前払保険料	10,675,915	10,675,915	
(6) 短期貸付金			
イ 短期貸付金	0	0	
(7) その他流動資産			
イ 仮払消費税	0	0	
流動資産合計			5,907,992,387
資産合計			24,827,998,104

負債の部

3 固定負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	15,863,324,900	15,863,324,900	
(2) 他会計借入金			
イ 他会計借入金	0	0	
(3) リース債務			
イ リース債務	0	0	
(4) 引当金			
イ 退職給付引当金	2,201,517,338	2,201,517,338	
固定負債合計			18,064,842,238
4 流動負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	1,177,733,076	1,177,733,076	
(2) リース債務			
イ リース債務	0	0	
(3) 未払金			
イ 医業未払金	756,993,457		
ロ その他未払金	36,811,966		
ハ 医業外未払金	8,497,300	802,302,723	
(4) 一時借入金			
イ 一時借入金	0	0	
(5) 引当金			
イ 賞与引当金	267,742,000		
ロ 法定福利費引当金	38,903,000	306,645,000	
(6) その他流動負債			
イ 預り金	43,376,500		
ロ 預り有価証券	1,000,000	44,376,500	
流動負債合計			2,331,057,299

5	繰延収益			
(1)	長期前受金			
	イ 国県補助金	469,077,000		
	ロ 他会計負担金	<u>7,498,008,000</u>	7,967,085,000	
(2)	長期前受金収益化累計額			
	イ 国県補助金	△ 306,969,610		
	ロ 他会計負担金	<u>△ 6,771,800,886</u>	<u>△ 7,078,770,496</u>	
	繰延収益合計			<u>888,314,504</u>
	負債合計			<u>21,284,214,041</u>
		資本の部		
6	資本金			
(1)	自己資本金			
	イ 繰入資本金	519,514,966		
	ロ 組入資本金	<u>440,000,000</u>	<u>959,514,966</u>	
	資本金合計			<u>959,514,966</u>
7	剰余金			
(1)	資本剰余金			
	イ 受贈財産評価額	1,580,000		
	ロ 寄附金	1,000,000		
	ハ 国県補助金	48,946,400		
	ニ 他会計補助金	144,029,226		
	ホ 他会計負担金	<u>1,736,292,000</u>		
	資本剰余金合計		1,931,847,626	
(2)	利益剰余金			
	イ 減債積立金	52,610,000		
	ロ 建設改良積立金	0		
	ハ 当年度未処分利益剰余金(△未処理欠損金)	<u>599,811,471</u>		
	利益剰余金合計		<u>652,421,471</u>	
	剰余金合計			<u>2,584,269,097</u>
	資本合計			<u>3,543,784,063</u>
	負債資本合計			<u>24,827,998,104</u>